Multas sanctorum thecas XXXII.  
sue tumbas: puta Germani Parisiensis Episcopi, Seuerini Abbatis Agaunensis, Piatonis presbyteri & martyris, Quintini, Luciani Bellouacensis Apostoli, Genouefæ, Columbae, Maximiani, Juliani, multorumque aliorum: sed præcipue beati Martini apud Turones, Dagoberto Rege impensis præbente, miro opificio ex auro & gemmis thecam confecit. Sancti quoque Brictius fecit tumbam, itemque aliam, in qua corpus beati Martini ante iacuerat, eleganter compositum. Magnum præterea beneficium eidem ecclesia apud Regem obtinuit. Nam pro reue[n]ta sancti confessoris Martini, Eligio rogante, censum omnem, qui reipublicæ soluebatur, Dagobertus Rex illi ecclesiæ ex toto condonauit, scripto que confirmauit. Atque ab eo tempore omne ius fiscalis census ecclesia sibi vendicatum, ut usque in præsens, in eadem urbe per pontificis literas Comes constituitur. Fabricauit etiam Eligius mausoleum sancti martyris Dionysij in Patiensi ciuitate, & super illud te[ct]um marmoreum mirifico opere auro & gemmis ornatum, itemque crustam & species de fronte magnifice compositum: necnon & axes in circuitu throni altaris auro operuit, & posuit in eis poma aurea atque gemmata. Lectorium quoque & ostia diligenter argento vestiuit. Sed & te[ct]um throni altaris argenteis operuit axibus. Fecit quoque \*repam in loco anterioris tumuli, & altare extensus ad pedes sancti martyris fabricauit: tantumque illuc, suppeditante Rege, suam exercuit industriam, atque ita suum declarauit ingenium & artificium, ut pene singulare sit in Galliis ornamentum, & in magna omnium admiratione usque in hodiernum diem.

H[ab]it[us] operibus mirifice perfectis, atque omnibus circumquaque gentibus sedatis, ferocissimis etiam Vacceis XXXIII.  
gesti. Franci ditioni sue hostili gladio subiectis, mortuus est Rex magnus & inclitus Dagobertus, & sepultus est in eadem lib. 4. ca. 33. sancti Dionysij basilica sub arcu in latere dextero. Cui successit in regno filius eius iuuenulus ætate, nomine Clodoueus. Sub huius regni principio nefanda heresi in partibus Orientis coepit pullulare, Constantius tunc Romanus Imperij apicem gubernante. Ij ergo heresiarchæ nequiter Ecclesiasticam ausi sunt violare regulam, & perigrina quædam à veritate docere ac prædicare, assisterentes Dominum & Salvatorem nostrum Iesum Christum minime habere formam serui, neque eum ex Maria veram assumptam carnem, profani vocibus gartiebant. Quæ res plurimos in Ecclesia Dei perturbabat, & plerosque iam contagium huius pestiferæ assertionis inficerat: nec solum vires, in quibus morabantur, sed & urbem, quæ est caput omnium, Romanum paulatim iam eorum prauitas penetrabat. Erat autem eo tempore Romæ præsul beatissimus Papa Martinus: qui folicite ac viriliter pro hac causa inuigilans, adeoque pugnans, multa probra & aduersa ab hereticis sustinebat. Vnde tandem permotus, cum & Imperatore

## DE S. ELIGIO EPISCOPO NOVIOMENSI.

torem, & plures alios cerneret eorum assertionibus intento satis animo obsecundare, congregauit concilium sacerdotum causa compescendi, immo delendi huius dogmatis prauitatem. In quo concilio, omnibus orthodoxis consentientibus, edidit contra haereticos fidem magnifice valde atque accurate. Quam etiam cum subiuncta Epistola, Galliarum partibus destinauit, mandans & obtestans Regem Francorum, vt, si essent ei viri Catholici eruditii, eos ipsi adminiculum ad haeresim comprimendam facheret destinati. Quo tunc etiam Eligius cum sodali suo libentissime perrexisset, nisi ei res quædam impedimento fuisset.

**LXXXIV.** Sed interim dilatione intercedente, inimicus humani generis acris incitatus, pulsabat fortiter mūrūrum Ecclesie per homines perditos, ac turrim validissimam omni oppugnationis genere infestabat Martinum, perpetuis afflictionibus illum Episcopum ad se infligere cupiens. Sed quamvis impurus spiritus omni nisu pugnaret armatus, attamen resistebat Martinus, Christi gratia & virtute repletus: ac veluti si saxo immobili vndarum fluctus illidantur, ita virili animo dicta respuebat haereticorum garrientium. Iubebant decreta imperialia, vt fidem ederet patribus contraria: sed ille, cui sacra fides venerabilis erat, constanter affirmabat se non posse impia contra Deum proferre verba: consulti fore existimans, temporalem ponere vitam, tantum ut ei conscientia fidei duraret illæsa. Nouimus quandam fratrem, à partibus Orientis venientem, qui ea, quæ refero, se præsente gesta esse testabatur. Itaque cum nullo persuasionis genere Martinus à Catholica abducetur fide, multiplicibus iniuriis affectus, diu que coram populo flagellatus, demum reuinctis post tergum manibus, velut electus aries, cuncta Vibes lamentante, in exilium protruditur, Constantinopolimque perductus, atque ibi in exilium relegatus, sola oratione meruit cœco lumina reddere. Porro exulans & delitescens, post multa tormenta, claram valde & nobilem vitam optimo & venerabili fine conclusit. Simul nunc haereticorum quantum volunt, confundantur & erubescant à se martyrem factum, quamvis eum in pace animam exhalasse clamenter, quamvis non à se interemptum, sed propria fingant morte defactum: quasi non eum pœna consumperit, in quo pena consumpta est. Qui si in præsenti nunc adessent, Martini Pa- pa virtus & constantia. Deportatur in exilium. Oratione cœcum illuz- minari.

hic à me pro martyre verba audirent: Etsi imminentे carnificis gladio mortuus non fuit, in confessione tamen Catholice fidei in exilium relegatus, post continuam & indefessam professionem, gloriosum mortis exitum meruit, sicque ad Deum suum redeuntem cœlestis aula martyrem suscepit. Neque enim virtus eius aut honor minor est, quo minus beatis martyribus aggregetur: quia quantum in ipso fuit, æquanimiter tolerauit, quicquid ei aduersitatis oblatum est. Nam sicut quidam testatur, non est inferior gloria, sed potius excellentior, sustinere martyrum pro eo, ne scindatur Ecclesia fallaciis haereticorum, quam est illa, ne immoletur idolis impulsu paganorum. In paganorum namque pœfitione, vññquisq; tantum pro sua anima, in haereticorum vero, pro vniuersali patitur Ecclesia. Et idcirco poti- rem eum dixerim, quia proculdubio excellenter magisque eximius comprobatur. Hæc pauca de tanti viri memoria, Eligij vita sibi inserta habeat: loquantur ea, vbiunque Eligij vita legetur per secula, quantum Martinus fidei dogmate claruerit. Que quidem nos dilectionis gratia haetenus narrasse sufficiat, vt tam eximij viri memoria, quivtique collegis meis in viba Romana multa impendit bona, quamvis in Oriente frequentetur, non vñque qua- que in Occidente obliuione tradatur.

**LXXXV.** Pe idem fere tempus, quo apud urbem Romanam hæc gesta sunt, quidam haereticus pulsus à partibus transmarinis, in Gallias venit: moxque se conferens ad ciuitatem, quæ olim Hedua, nunc autem Augustodunum vocatur, cœpit tam caute, quam fraudulenter sua nefanda dogmata prodere. Quod cum in palatio ad aures Eligij peruenisset, cœpit vigilanter (vbi semper in eiusmodi rebus sollicitus erat) cum Audeno & ceteris Catholicis viris tra- stare, quemadmodum hanc pestem palam omnibus manifestatam detergerent. Nec destitit Episcopos commonere & optimates, quousque iuslū principis sacerdotiale concilium apud urbem Aurelianensem congregaretur. Vbi eo, quem diximus, haeretico in medium dœctō, conabantur eum docti quique diuersis modis inrepellare, sed nullo poterant generi concludere. Tanta quippe diœundi arte obiectis quæstionibus occurrebat, vt vbi maxime putaretur constrictus teneri, ibi ceu arguis lubricus quibusdam foraminibus dilapsus, eorum se fronti opponerer. Cumque nullo genere à quodam posset concludi aut superari, exitit quidam ex nostris pro Dei prouidentia doctissimus Episcopus, nomine Saluius, qui ita ei in omnibus obviavit, vt ingens ea causa nostris fieret gaudium & expectatio. Omnes enim eius versutias & artes, quas ille nun coculere, nunc etiam dissimulare conabatur, frequenti disputa- tione palam funditus detexit. Sicque aduersus eum omnibus Episcopum sententia prolatā, & per singulas ciuitates, super eius nomine decretis constitutis, cum ea, qua par erat, ignominia & dedecore è finibus Galliae elimina- tus est.

**LXXXVI.** Sed & aliud nihilominus apostamatum cum compresisset Eligius euertere plebem Parisis, multa affectum i- gnominia exterminauit ab urbe. Itemque alium, qui Episcopum le simulans, circuibat villas & plateas, decipiendo populū, diu carceri manipulatum, eiecit à finibus regni Francorum. Necnon alios atque alios, diuersis artibus populum subuententes, grandi est semper autoritate persecutus. Valde enim oderat omnia haereticorum & schismatistarum, cunctorumque Catholicam doctrinam non afferentium signa, iugique instantia eorum infestabatur velaniam. Erat enim eloquentia affluentissimus, & in studio scripturarum subtilissimus: cumque ipse sufficieret esse instrutus, populū, quo cunque pergeret, Euangelicis cohortationibus docebat in fide Christi constantissime perfistere, atque ab haereticorum contagio solerti cura sibi cauere.

**XXX.** Sed inter cetera, semper fœminarum, viduarum & pupillorum consolator fuit, viduamq; illam Sareptanam <sup>j. Reg. 17.</sup> imitans, ipse plerunque esuriens, facultates in Christi vîcerâ erogabat. Si infirmum vidisset, clementer confortabatur: si quæpiam in Dei amore feruentem, cohortabatur ad studium. Si quis æger ad eum accessisset, ita eius fou- batur ministerio, vt nec delicias vrbium, nec matris desideraret affectum. Denique intantum erga debiles ex deuo- manissime fuit. Atque ita ob Christi amorem eorum assidue gerebat curam, vt pauperes omnes eum patris loco se habere lætarentur. Sciebat enim, quid Lazarus quandoque diues purpuratus non præstiterit, & qua retributione superba illius mens damnata sit. Idcirco magis ac magis erga omnes misericordem se exhibens, benigne miseriis in giter succurrebat. Quo enim dolente etiam ipse non doluit: vel quo pereunte non ingemuit? Quem nudum eius vestimenta non texerunt? Quod vero cœnobiuia non eius largitate sustentatum est? Denique pro spæ æternæ vita quas ille non pertulit angustias, puta famem, si- tim, vigilias? Porro in tali proposito perseverans, præbuit se in futurum vas electionis & vrile Deo, ad omne opus bonum paratum.

**VIII.** Cum sic autem totum se Dei seruitio mansipasset, bona principum iussa præclare exequebatur: contraria vero præclarior contemnebat. Multaque libertate arguebat eos, iisdemque humiliter obediebat: subiectus Regibus, erga priu- Christo deuotus. Sic autem se exercebat, ac si temper inciperet: ita se præparabat, tanquam quotidie moriturus. Itaque repugnante carnem inedia subiugabat, & vtricis gehennæ fœna tortuosa præueniens, ipse sibi persecutor & tortor exitit. Et si quidem sors temporis ita tulisset, cupiebat martyris pro nomine Conditoris fieri. Sed quamvis eum gladiis persecutoris non confudit, libens ipse sibi quotidianum martyrium indixit: fuitque ei famis pro vngu- la, fuit pro flamma, mundi calamitates pro bestiis, abstinentia pro craticula. Atque sub quadam martyrij specie, ceu satena

Synodus  
Læterianæ  
sub Marti-  
no Papa an-  
no 649. Hu-  
ius Synodi  
meminete

Acta S. Au-  
doenii 24.  
Aug. cap. 8.  
vide Baron.  
an. vbi supr.  
Sodalē Eli-  
giij, dicit au-  
thor scipsū.  
Baron. ann.  
650.

Martini Pa-  
pa virtus &  
constantia.  
Deportatur  
in exilium.  
Oratione  
cœcum illuz-  
minari.

Martyrium  
pro Ec. lessi  
vnitate.

Plerisque  
haereticos S.  
Eligius per-  
sequitur.

August. c. 9.  
Hæreticus  
quidam Au-  
gustoduni  
ziza.  
Synodus  
Aurelianæ.

Lue. 16.

*Psal. 14.*  
*Psal. 41.*  
*Cant. 1.*  
*1. Tim. 2.*  
*Iudem.*

catena rigentis ferrari, sic duralege constrictus, semet ipsum sibi abnegauit, ut Christum sequi posset: illum semper diligens, illum desiderans, illum ingenti audiatur sitiens, qui pro amore hominum homo factus est: ut nos ad calum traheret, de sua patris in terram descendat: eique omnia labore suum, omnemque dilectionem impendens, bonam terram sicut disiug' cultu & indeſicientibus exercitus excolebat. Et perinde ut esuriens quispiam aut sitiens, sic ille magno quodam ardens desiderio, illud Psalmista voce flebili crebro repetebat: Quis dabit mihi penas sicut columbe, & volbo, & requiescam? Itemque illud: Quando veniam, & apparebo ante faciem Dei? Atque etiam illud Salomonis: Trahe me post te: curremus in odorem vnguentorum tuorum. Porro se etabatur in omnibus manuſtudinem, fidem & charitatem perficitam, quae spiritualis adificationis vinculum est. Studebat se vas sanctificatum exhibere, ut habitorem Deum in mentis sua hospitio posset recipere. Salutibus erat a cibis perpetuo occupatus, ut quotiescumque tentator accederet, quotiescumque hostis callidus aditum quereret, clausum semper aduersum se pectoris ostium inueniret. Orabat f. equenter, secundum Apostolum, pro omnibus hominibus, pro regibus & iis, qui in sublimitate constituti erant, ut quietam & tranquillam vitam agerent in omni pietate & charitate, sciens, secundum eundem ipsum Apostolum, hoc bonum & acceptum esse coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire.

*Tacob. 1.*

Quid vero pluribus commemorandis immoror? In omni conuersatione sua quasi Lucifer inter astra refulgens, in ſtar magna lampadis micabat. Semper perfectos amulabatur ad bonum: semper aliorum virtutes sibi proponebat ad imitandum. Tardus erat ad loquendum, secundum Apostolum, & velox ad audiendum. Sermone subtilis, humilitate sublimis erat, eleemosynis diues, charitate longanimes, vigil in ieiuniis, eloquo promptus, studio flagrans, vtile vas in Christi magna domo, ad misericordia officia impiger, ad orationem paratus, ad tribendum largissimus, studiosus manuſtudinis, paupertate valde gaudens, bonitatis tenax, puritatem cordis semper amplectens, animum suum Ecclesiasticae regulæ adeo tradens informandum, ut tametsi adhuc laicus esset, Episcopi iam gratiam abunde adeptus videretur: ita denique seipsum priuata disciplina ne cum tonsus exercens, ut iam praecellarum de specimine præberet, quam esset quandoque in Christi templo sacerdos irreprehensibilis futurus. O laicum perfectum, cuius imitatores esse etiam Episcopi desiderabant. O mentem ab omnibus praedicandam, cui non fuit aliud vivere, nisi Christum cum dilectione timere, & cum timore diligere. O vere felicem feculi inimicum, cui mundus tantope & fuit crucifixus, & ipse mundo: qui ita sapientia fuit peruigil, lenitate placabilis, ut & serpentinis astutis cum discretione obtineret, & columba simplicem animum non amitteret. Cuius quidem in mente, virtutum omnium decorum obtinente, collocaui valde sobrium sapientia domicilium. Vere dignissimum, in quo Dominus habitat, templum, ieiuniis mundatum, orationibus ornatum, puritate conspicuum, vigiliis exercitatum, tum nomine, tum meritis electum. Denique dum ille nominis sui dignitatem tuerit, sic se quotidie exigit, ut nequeat amittre, quod vocatur, in Christo Iesu Domino nostro.

*Authoris excusat q. non omnia eius scripta. promittit, prout in libro secundum.*

*Virtutes, dicit mitacula.*

Sed longum nimis est, virtutum eius insignia singillatim commemorare, praesertim cum liber iam modum XL. excesserit, fine moque postulans, plura non admittat: & arditus quaque sermonis nostri attenuata, & veluti longo tramite pene defessa succumbat: non quod omnia, quae de Eligio narranda erant, expleuerit: quippe quae nec ad centesimam eorum, ut ita dixerim, attingere potuit, honorum & ornamentorum partem, quae in eum supernæ remunerationis prærogativa contulit: sed quod tanquam emensis quidam in sublimi scopulus, magna iam ex parte transmissus, ipsa sua arduitate & longitudine fronte se narrantis opponat. Nunc ergo interim illa solummodo, quae in laico habitu gessit, praesentil bello percurgere voluimus: cui etiam finem iam libenter imponimus, ne eius prolixitate audientibus fatidum ingranus. Ceterum ea, quae adhuc restant, quaque in Episcopatu gessit, quove ordine de hoc seculo migravit, qualisque etiam post obitum virtutes operatus sit, si vita comes fuerit, & facultatem Dominus tribuerit, incessibus eius sanctitatis adiuti, alio libello explere desideramus. Confidimus enim, non nostris, sed ipsis meritis opus ceptum feliciter atque fideliter ad finem usque perducere, si ipse dignetur pro nobis Christum Dominum interpellare in celis, qui eius munere meruit tanta mirabilia operari in terris: per eandem Dominum nostrum Iesum Christum, qui cum Deo Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

## LIBER SECUNDVS.

### PRÆFATIO AVTORIS.

*Authoris ingens amor erga virtutem sanctissimum.*

*Luc. 14.*

**D**O MINO propriante, vitam beati Eligij confessoris pridem aliqua ex parte ordiri ceperam, & penitentem ac laſſabundus, medio in tranſitem stylum retrahens, opus imperfectionum reliqueram. Nunc paululum viribus recreatis, vrgente voto, corde iucundo, calamoque venusto opus inchoatum prosequi tentabo. Etsi autem arduum est iter & profundum, tamen libere fateor, quo non possum pedibus pertingere, ardentissimo ducor amore. Ibo ergo votis, quo non possum verbis accedere. Indignum enim profecto reor, tanti ac talis viri vitam ad posteritatis memoriam pro viribus ingenij non ad plenum literarum monumentis commendare, cum ego sic opiner, ex narratione rerum ab eo gestarum adificationis plurimum ad lectores peruenturum. Sed quoniam talia ac tanta sunt facta illius, ut magnitudo quidem bonorum nihil me praeterire patiat, multitudine vero gestorum, quam plurima cogat omittere, in incerto cestuar animus, dum delibera-re non valet, quid retineat, quidve omittat. Nam si cuncta velim annotare, & dies me narrantem deficiet, & modum excedam voluminis. Porro autem si pauca commoorem, vereor ne me hypocrita irrident, dicantque, Hic homo copit adificare, & non potuit consummare: magis etiam offendam Antistitis pertimesco, si, dum seriem condet nitor, arctatus eloquij siccitate, potius ei iniuriam videar interrogasse, quam vitam exposuisse. His igit ex parte trutinatis, atticulum iam membranis infigam, & quae primus huius operis liber tanquam redundans reiecit, hic modo sequens eum nimium sitiens proficeretur: fatigique sit, priori libro ea tantum concipuisse, quae in habitu seculari gessit. Nunc vero ad ea accessimus, quae ab eo sunt in Episcopatu perpetrata.

*Simoniacæ hæretis. Brunechildis infelicitissima regina.*

E LIGIVS itaque iam ante in palatio militauerat sub habitu seculari, aeterno omnium principi Christo, id que in temporibus Clotarij mansueti Francorum Regis, & Dagoberti indyci principis, eiusque filij Clodouei, atque usque ad initium regnum junioris Clotarij mansit in corpore. Sed illis diebus immaniter Simoniacæ hæretis pullulabat in viribus, & cunctis finibus regni Francorum, maximeque a temporibus Brunechildis infelicitissima Regine, usque ad tempora Dagoberti Regis violabat hoc contagium fidem Catholicam. Solliciti tamen contra hoc iniquiabant sancti viri Eligius & Audoeus: & communis cum ceteris Catholicis viris habito consilio, suggesterunt principi & optimatibus eius, ut hoc mortiferum virus cito extirparetur a corpore Christi, quae est vniuersalis Ecclesia. Habuit ita que

iaque esse etum eorum pia petitio, & libenter obtinuerunt, quod deuote rogauerunt. Tunc ergo placuit omnibus, uno in Spiritu sancto accepero consilio, simil cum Regis imperio, ut nullus precio datus, ad sacerdotale officium admitteretur: neque eos, qui ut lupi rapaces dando munera, mercanda censebant dona Spiritus sancti: sed illos potius, qui essent boni testimonij viri, & irreprehensibilis vita, ad pontificatus ministerium eligere.

**P.** EX INDE igitur relegerunt ob meritum sanctitatis ad sacerdotale officium cum sanctis bonis operibus praeditum sanctam Eligium, iam lumine Spiritus sancti irradiatum, ut praeficeret Ecclesiae Noviomensi. Decesserat enim anno Acharius, eius viris antistes. Elegerunt autem cum eo & Andouenum sodalem eius, qui vocabatur Dado, ut praeficeret Ecclesiae Rothomagensi. Hoc ergo modo auctoritate inuitum detonsum, constituerunt custodem urbium seu municipiorum, quorum haec sunt vocabula, Veromanduensis scilicet, quae est metropolis urbis: Tornacensis, quae quondam regalis fuit ciuitas: Noviomensis & Flandrensis, Gandensis atque \*Cortiacensis. Ob hoc autem vel maxime cum his locis dederunt pastorem, quod eius regionis incolae magna adhuc ex parte gentilitatis errore detinerentur, vanisque superstitionibus satis dediti essent, & tanquam agrestes feræ nullius salutarem sermonem admitterent. Itaque vir beatus, cum se nullo modo ab imposto munere excutere posset, ne in illo à Catholica regula deviate videretur, non se permisit prius sacerdotem consecrari, quam sub clericatus normula, aliqua temporis curricula exegisset. Eo igitur tempore transacto, & Andoeno apertibus Transigeritanis reuerso, iamque eo presbytero à domino Deodato \*Matasenensis urbis Episcopo ordinato, inito consilio, pariter sub vnius diei articulo Apostolicam for\* Mati benedictionem gratuito meruerunt ex tempore, quo apud Gallias à cuncto populo Rogationes celebrantur. Conuenientes igitur iussum in ciuitate Rothomagensi quartodecimo die mensis tertij, anno tertio Clodovei, iuuencti Dies Rogationis adhuc Regis, die Dominico ante Litanias, inter cateras populi, inter agmina clericorum, inter choros psallentium consecrati sumus gratia ab Episcopis pariter Episcopi, ego Rothomago, ille vero Noviomodo. Atque ita Episcopatu suscepimus, ad sedem suam reueans, qualem se deinceps, quantumque præstiteit, quis digne valeat explicare: aut quis tanta verborum copia instruatus existat, vel quæ oratio tantæ affluentia libertate redunderet, quæ recte facta eiusita, ut pro est, prosequi possit? Item ipse semper robustus, ad virtutis instantiam se \*exerens, constantissime in cœproposito proprie peruerabat. Eadem in corde humilitas, eadem in vultu grauitas erat. Eadem erga pauperes cura, ea- deni, quæ prius, sollicitudo cernebatur. Eadem dilectione fraterna, eadem mentis constantia ei permanebat: nisi quod Episcopalis dignitas, quæ alii pompa fomentum subministrare solet, ei maius abiectio studium attulit: &